
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 29 DE AGOSTO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 162



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 162 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários
Para o dia 30 - (QUINTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten PM Raulisson    AG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos
1.0.0.  ALTERAÇÃO DE SOLDADO

1.1.0.  Requerimento Despachado

Sd PM Mat. 21192-3, Adriano Rodrigues de Aquino – Retificação 
na sua data de praça de 29 AGO 83 para 1º MAR 83, em virtude de haver saído 
com incorreção na lista de convocação para Inspeção de Saúde para possível 
matrícula no CFC PM/2007, conforme Portaria do Comando Geral nº 1265, de 
07 AGO 2007, publicada no Aditamento ao BG nº 147, de 08 AGO 2007: - 
Deferido,  face  informação  constante  no  Ofício  nº  1416/1ª  Seção,  de  20 
AGO 2007, do 13º BPM. Fica reclassificado na 89ª posição (1ª Turma). O 
CRESEP adote as providências.  (Nota nº 018/2007/CRESEP).

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 1401, de 22 AGO 2007

EMENTA:  Designa Oficial da PMPE como Defensor em 
Processo  Administrativo  Disciplinar 
(Conselho de Disciplina)

O Comandante Geral, no uso das atribuições prescritas no Art. 101, 
Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 
16 JUN 94;

29 DE AGOSTO DE 2007 03
_________________________________________________________________

Considerando o teor do Ofício nº 007/CD nº 074/3ª CPDPM, de 13 
AGO  2007,  encaminhado  pelo  Presidente  da  3ª  CPDPM,  onde  solicita  a 
nomeação do Maj  PM Mat.  02007-9,  Jorge Luiz  de Araúijo,  indicado pelo 
Aconselhado,  para  servir  como  Defensor  Dativo  ad  hoc  no  Conselho  de 
Disciplina o qual responde o 2º Sgt PM Mat. 31694-6/2º BPM, José Firmino 
Torres Filho;

Considerando o que preconizam os Artigos 3º, Incisoe III e IV e 44 
da Lei nº 11.781, de 06 JUN 00, bem como o Art.  9º,  § 4º, alínea “ b” do 
Decreto Estadual nº  3.639/75;

Considerando  a  premente  necessidade  de  se  asseguar  aos 
milicianos o contraditório e ampla defesa, em atenção ao Art. 5º, Inciso LV da 
Constituição Federal,

R E S O L V E:

I – Nomear o Maj PM Mat. 2007-9, Jorge Luiz de Araújo, , para 
acompanhar o processo e realizar a defesa do 2º Sgt PM Mat. 31694-6/2º BPM, 
José Firmino Torres Filho, no Conselho de Disciplina a que está submetido.

--oo(0)oo--

Nº 1402, de 23 AGO 2007

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da realização 
de  Segurança  Patrimonial  e  dá  outras 
providências  

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Inciso I do Art. 101 do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94;

Considerando, que o militar estadual inativo, constante no Inciso I 
desta Portaria, faleceu às 17h15, do dia 11 AGO 2007,  na Policlínica Profº 
Arnaldo  Marques,  Recife-PE,  tendo  como  “causa  mortis”:  parada  cárdio-
respiratória,  infarto  agudo  do  miocárdio,  hipertensão  arterial  e  diabettes 
mellitus,  consoante óbito atestado pelo Dr.  Galeno Japiassú Correa Guaraná 
Filho – CRM – 8420,

R E S O L V E:

I  -  Dispensar,  “Ex-Officio”  da  função  de  Agente  de  Segurança 
Patrimonial,  o  2º  Ten RRPM Mat.  990584-7,  Severino Pereira de Melo,  de 
acordo com a alínea “b”, do Inciso II, do Art. 7º, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 
94, parcialmente modificada pelas Leis nºs 12.010, de 07 JUN 01 e nº 12.494, 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 162 
_________________________________________________________________________

de 10 DEZ 03, c/c o Art. 22, do Decreto nº 26.403, de 11 FEV 04 e alterações 
introduzidas pelo Decreto Estadual nº 28.821, de 16 JAN 06;

II  -  Contar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 11 AGO 
2007, 

III - A GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.

--oo(0)oo--

Nº 1403, de 23 AGO 2007

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da realização 
de  Segurança  Patrimonial  e  dá  outras 
providências

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Inciso I do Art. 101 do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94;

Considerando que o militar estadual inativo, constante no Inciso I 
desta  Portaria  é  portador  de  patologia  que  o  impede  de  desempenhar  suas 
atividades habituais na Guarda Patrimonial, consoante Ofício nº 1736/DS, de 
10 AGO 2007,

R E S O L V E:

I  -  Dispensar,  “Ex-Officio”  da  função  de  Agente  de  Segurança 
Patrimonial,  o 3º Sgt RRPM Mat. 990995-8, José Potiguara de Andrade, de 
acordo com a alínea “d”, do Inciso II, do Art. 7º, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 
94, parcialmente modificada pelas Leis nºs 12.010, de 07 JUN 01 e nº 12.494, 
de 10 DEZ 03, c/c o Art. 22, do Decreto Estadual nº 26.403, de 11 FEV 04 e 
alterações introduzidas pelo Decreto Estadual nº 28.821, de 16 JAN 06;

II  -  Contar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 10 AGO 
2007, 

III - A GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.

--oo(0)oo--

Nº 1405, de 23 AGO 2007

EMENTA: Promove Praças

              O Comandante Geral, em estrito cumprimento a Decisão 
Judicial prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 001.2002.015805-0, oriunda 
do  Juízo  de  Direito  da  3ª  Vara  da Fazenda Pública da Capital, endereçada a 

29 DE AGOSTO DE 2007 05
_________________________________________________________________

esta  PMPE  por  meio  do  expediente  nº  2007.0178.000576/3ª  VFP  e, 
considerando o encaminhamento nº 063/2007 - DEAJA,

R E S O L V E:

I - Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 31 OUT 2003, pelo 
critério  de  antigüidade,  os  militares  do  Estado  a  seguir  qualificados, 
concluintes do CFC/2003:

Mat. Nome

21709-3 Nadécio Barbosa da Silva Peixoto

23028-6 Severino do Nascimento André

23146-0 Alexandre Moreira da Silva

24437-6 Maria Lúcia Gomes Chagas

24581-0 Valdir Ramos dos Santos

26769-4 Maria Juraci da Silva

28107-7 Ednaldo Matão da Silva

29016-5 Gabriel Liberato da Silva Júnior

29260-5 Reginaldo Fortunato de Souza

30345-3 Wladimir Bezerra de Souza

31706-3 Marco Aurélio Gomes da Silva

II  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
contando seus efeitos a partir de 31 OUT 2003 .

--oo(0)oo--

Nº 1407, de 23 AGO 2007 

EMENTA: Promove Praças

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art.  101,  do  Regulamento  Geral  da  PMPE,  aprovado pelo  Decreto  nº 
17.589, de 16 JUN 94, c/c os Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, I, 8º e 19, todos da Lei n° 
12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças) e, considerando os teores 
das Notas DEIP/CFAP/DE/nº 021/06,  029/06 e  005/07,  de 27 NOV 06,  22 
DEZ 06 e 13 JUL 07,  respectivamente,  aliado as Certidões de nada consta 
exaradas pela Diretoria de Pessoal por meio da SSJD/DP-3,



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 162 
_________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I - Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 27 NOV 06, pelo 
critério de Antigüidade, o Sd PM Mat. 18671-6, Ricardo de Melo Fernandes, 
concluinte do CFC/T-I/2006, ficando, por conseguinte, classificado no Pecúlio 
Geral  da  PMPE entre  os  Cabos  PM Mat.  18847-6,  José  Joseildo  da  Silva 
Santos e Mat. 18689-9, Eudes José da Silva;

II - Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 22 DEZ 06, pelo 
critério de Antigüidade, o Sd PM Mat.  21061-7, Antônio Elias de Almeida 
Lins, concluinte do CFC/T-III/2006, ficando, por conseguinte, classificado no 
Pecúlio Geral da PMPE entre os Cabos PM Mat. 20976-7, Everaldo Viana Dias 
e Mat. 20409-9, Pedro Morais de Carvalho Junior;

III - Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 13 JUL 2007, pelo 
critério de Antigüidade, o Sd PM Mat. 18548-5, Marcílio de Menezes Maia, 
concluinte do CFC/T-I/2007, ficando, por conseguinte, classificado no Pecúlio 
Geral da PMPE entre os Cabos PM Mat. 20454-4, Edmilson Laurindo da Silva 
e Ma. 18945-6, Arnon Silva Castelo Branco;

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 1408, de 23 AGO 2007 

EMENTA: Designa  Oficial  para  Proceder  a  Inquérito 
Policial Militar 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no Art. 7º, alínea “h” e no Art. 10, alínea “b” do Código de Processo 
Penal Militar;

R E S O L V E:

I  -  Designar  o  Cap PM Mat.  21048-0/DF,  Jovêncio Antônio da 
Silva  Filho  para  proceder  a  Inquérito  Policial  Militar  em  torno  dos  fatos 
constante do seguinte documento: 

- Of nº 1040/2007-PIP, de 18 JUL 06, contendo um total de 15(quinze) folhas 
versando sobre indícios de pagamentos irregulares ao Servidor Militar Estadual 
Mat. 604741-6, Erasmo de Souza Farias, falecido em 31 JUL 06, por parte dos 
familiares. 

II - Contar os efeitos desta Portaria a partir do recebimento pelo 
Encarregado.

29 DE AGOSTO DE 2007 07
_________________________________________________________________

3.0.0.   DESFILE  DE 7 DE  SETEMBRO

3.1.0.   Comparecimento - Determinação

Os  Oficiais  de  todos  os  quadros  lotados  nas  OME sediadas  no 
Recife,  Região Metropolitana e  Paudalho,  que não estiverem de serviço ou 
participando  do  desfile  cívico-militar  do  dia  da  Pátria,  deverão  integrar  a 
representação  PM  no  evento,  apresentando-se  aos  Comandantes,  Chefes  e 
Diretores, conforme respectiva linha de subordinação funcional. 

Dia:  07 SET 2007 (sexta-feira)
Hora: 07:00 horas
Local: Área dos palanques oficiais (Av. Cruz Cabugá com a Av.      Visconde 

de Suassuna)
Uniforme: 2º “A” com condecorações nacionais (medalhas).

Descrição dos uniformes:

Masculino - quepe cinza-pardo, túnica branca, camisa branca rigor de mangas 
compridas,  calça  cinza-pardo  com  duas  listras  azul-ferrete;  gravata  preta 
vertical, cinto de náilon cinza, platinas azul-ferrete, sapatos regulamentar preto 
e meias preta.

Feminino  -   quepe feminino  cinza-pardo,  jaqueta  feminina  branca,  camisa 
branca rigor de mangas compridas, saia cinza-pardo, gravata feminina preta, 
faixa preta rigor, cinturão de náilon cinza, platinas azul-ferrete, sapatos sociais 
pretos de salto alto e meia-calça na cor fumê.

Obs: A camisa branca do 2º “A” não comporta bucaneiros nem miniaturas de 
insígnias de posto. (Nota  nº 3ª EMG-028/2007).

3.2.0.   Representação  de  Estandartes  de  OME  de  Área  -  Escala de 
            Oficiais Subalternos 

As OME de Área sediadas no Recife e Região Metropolitana, serão 
representadas por seus Estandartes no desfile cívico-militar no dia da Pátria, 
integrando o dispositivo do 6º Gptº de desfile militar - tropa a pé da PMPE.

Os  Estandartes  serão  conduzidos  pelas  Oficiais  e  Aspirantes-a-
Oficial abaixo relacionadas: 

- 2º Ten PM  Mat. 102508-2,  HELMA - BPGd;
 - 2º Ten  PM Mat. 103908-3 JULIANA - BPGd
- 2º Ten PM  Mat. 102748-4,  REIDJA – 13º BPM
- 2º Ten PM  Mat. 102524-4,  DIANA – 20º BPM



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 162 
_________________________________________________________________________

- 2º Ten PM  Mat. 102527-9,  RAMONA – 2º BPM
- 2º Ten PM  Mat. 102537-6,  DILÉIA – 2º BPM
- 2º Ten PM Mat.  102509-0, CLARIÇA – 2º BPM
 - 2º Ten PM Mat.  102515-5,  ANDRESSA – 5ª CIPM
- 2º Ten PM Mat.  102542-2, SUZANA – 7º BPM
- 2º Ten PM Mat.  102536-8, DEYSE – 7º BPM
- Asp.   PM  Mat.  103778-1, LÚCIA HELENA – BPChoque

Reunião:  As escaladas devem participar de reunião, sexta-feira, dia 31, às 08 
horas,  na  Sala  de  Reunião  do  EMG,  para  as  instruções  finais  sobre  a 
participação das mesmas no desfile.  (Nota nº 029/2007/3ª EMG).

4.0.0.   CLUBE DOS OFICIAIS DA POLÍCIA   MILITAR  E  CORPO 
             E BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

4.1.0.   Convite

O  Presidente  do  COPM/CBMPE,  convida  os  Oficiais  da 
Corporação e familiares para a comemoração dos 63 anos de criação daquele 
Clube,  oportunidade  em  que  haverá  uma  homenagem  aos  Oficiais  recém-
promovidos, de acordo com a programação abaixo:

Local: Sede Social do Clube dos Oficiais
Data: 31 AGO 2007 (sexta-feira)
Hora: 22 horas
Traje: Esporte Fino
Atrações: Orquestra Metais Banda SHOW

5.0.0.   DETERMINAÇÃO

Atendendo solicitação da Procuradoria Geral do Estado, através do 
Ofício  Circular  nº  002/07-GAB-PGE,  determino  que  todos  os  Convênios, 
Instrumentos  Contratuais  e  outros  atos  que tenham que ser  assinados pelos 
integrantes do Governo anterior, sejam remetidos para a Assessoria Especial de 
Apoio Jurídico-Administrativo – AEAJA / PMPE, visando análise prévia das 
pendências e posterior encaminhamento para a Procuradoria Geral do Estado.

6.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

            E disse: Não temas, homem muito amado, paz seja contigo; anima-
te, sim, anima-te. E, falando ele comigo, fiquei fortalecido, e disse: Fala, meu 
senhor, porque me fortaleceste. (Dn 10:19).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

29 DE AGOSTO DE 2007 09
_________________________________________________________________

1.0.0.   JUSTIÇA FEDERAL

1.1.0.   Recolhimento ao CREED - Comunicação 

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 164/DPJ, 
de 08 AGO 2007, que o 3º Sgt PM Mat. 30615-0/12º BPM, Johnson Nunes do 
Amaral, foi recolhido naquele Centro, no dia 06 AGO 2007, por haver sido 
condenado à pena restritiva de liberdade de 03 (três) anos e 06 (seis) meses de 
reclusão, pela prática de crime tipificado no Art. 1º, Inciso II e Art. 5º da Lei nº 
9.455/97 do Código Penal Brasileiro, pelo Juízo Federal da 4ª Vara – Seção 
Judiciária de Pernambuco, conforme Mandado de Prisão nº MPR.0013.000076-
8/2007/13ª Vara/PE, de 06 AGO 2007. (Nota nº 164/2007/DP-3/SSJD).

2.0.0.   DISCIPLINA

2.1.0.   Recompensa

2.1.1.   Elogio  

Louvo os Coronéis QOM Mat. 1535-0, Fernando Luiz de Souza 
Monteiro, Mat. 1891-0, Sérgio Farias de Souza; Tenentes-Coronéis PM Mat. 
1896-1, Antônio Diniz Cavalcanti Paraíso; Mat. 1895-3, Maurício Jorge Fares 
Akel Filho; Mat. 1893-7, José Marcelo Ferreira de Lima; os Majores QOM 
Mat.  910847-5,  Gilberto  Pagnossin;  Mat.  920413-0,  Giovanni  Serrano 
Machado; Mat. 910848-3, Daniel Pinheiro Silveira Borba; os Capitães QOM 
Mat.  980062-0,  Enilson  Sabino  da  Silva;  Mat.  980071-9,  Cristina  Valença 
Azevedo  Mota;  Mat.  980648-4,  Alexandre  José  de  Souza  Guedes;  Mat. 
980065-4, Oscar Luiz Barreto V. da Silva; Mat. 980066-2, Darley de Lima 
Ferreira Filho; Mat. 980068-9, Gustavo Sampaio de Souza Leão; Mat. 980074-
3,  Oyama  Arruda  Frei  Caneca  Júnior;  Mat.  980076-0,  Ângelo  Cortês  de 
Oliveira;  Mat.  980069-7,  Sandrelli  Araújo  Melo;  Mat.  980080-8,  Alberto 
Fernandes  de  Medeiros;  Mat.  980079-7,  Maurílio  Toscano  de  Lucena;  os 
Primeiros Tenentes QOM Mat. 980072-7, André Frederico Franklin Maciel e 
Mat. 980857-4, Maria da Penha P. Mendes da Silva, por haverem no período 
de 18 JUL a 08 AGO 2007, durante a paralisação dos Profissionais Médicos 
Estaduais, dedicando-se com afinco na emergência do Hospital da Restauração, 
não  medindo,  em  momento  algum,  esforços  no  atendimento  da  população 
pernambucana, muitas vezes sub-julgando a si próprio e a sua família.

Oficiais  Médicos  comprometidos,  íntegros,  leais,  competentes, 
dedicados,  portadores  de  elevado  senso  de  responsabilidade,  vêm 
demonstrando  durante  a  brilhante  carreira  profissional,  capacidade  de 
superação no alcance dos objetivos qualitativos almejados pela Corporação e 
pela  Sociedade  Pernambucana,  exemplo  a  ser  seguido  pelos  seus  pares  e 
subordinados,  norteando  seus  passos  pelos  princípios  básicos  da  caserna  - 
hierarquia e disciplina  atributos que blindam a instituição quase bissecular. 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 162 
_________________________________________________________________________

A Polícia Militar de Pernambuco maior beneficiária dos serviços 
prestados, se regozija pela superação dos percalços para galgar ambiente de 
controle  nos  postos  de  emergência.  Vale  frisar  que,  a  Polícia  Militar  de 
Pernambuco  se  orgulha  em  ter  oficiais  médicos  de  tão  elevado  cabedal  e 
respeito.

É,  pois,  por  um  dever  de  reconhecimento  e  justiça,  que  este 
Comando Geral lhes  consigna o presente elogio. (Individual).

ITURBSON AGOSTINHO DOS  SANTOS 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


